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Transition agriculture and circularity

From traditional arable farming to hemp

cultivation; experience from the arable
farmer's perspective

Building material from the ground

Use materials you find on
construction site to build bricks with
low CO2 footprint




Recycled
bouwen

Biobased
bouwen

T

Laag impact
bouwen




Recycled
bouwen

?

Biobased
bouwen

IF

Laag impact
bouwen

vl Wood fibres

V] Flax

v] Roadside grass

V] Straw

vl Hemp

Lischodder

Sunflower

Bamboo

Miscanthus

Sorghum

Residual flows

Jerusalem artichoke
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vIHemp
vIBrabant
V115 hektares

v] Housing corporation

V] Isolate with hemp

vIFarmers Rombouts

vIHemp-lime-product
vIEXIE.BV in Belgium
Vllsolation material




Tabel 1. Teelt van vlas en hennep in Nederland

Areaal Vezelvlas (ha)
Areaal Hennep (ha)
Bruto opbrengst Vezelvlas (ton/ha)

Bruto opbrengst Hennep (ton/ha)

Bron: CBS, * = 2022 is prognose

2018
2.232
2122
4

1,7

2019
2.291
1.877

58
75

2.378
1.827
3.8

2021
1.885
1.703
6,3
7.8

2022*
1.985
1.684
9,2
84



Tabel 2. Teelt van vias en hennep in de EU

Areaal Vezelvlas (ha)
EU-28/27
» Frankrijk

» Belgié

Areaal Hennep (ha)
EU-28/27

» Frankrijk

» Belgié

» Polen

» Oostenrijk

2018
123.560
105.880

14.720

2018
28.050
16.460

n.b.
300
1.580

2019
140.020
121.670

14.830

2019
34.960
14.550

3.600

1.830

2.010

2020
163.480
142160

18.380

2020
34.540
17.530

4.500
2.400
2.140

2021
131.030
112.580

15.390

2021
31.580
18.030

4.600

2.120

1.880

2022*
151.520
131.730

15.150

2022*
33.020
19,540

5.600
1.550
1.340

Bron: Eurostat, Cijfers 2022 (prognose)
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50.000 ha new agricultural products until 2025
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Bronnen: Building Balance Program / Ministerie voor landbouw
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Stephan Schagen ’ ! _ Thomas van Nus . 3 Christina Eickmeier




Bodemkaart
Nederland

Kaart: Globale bodemkaart van Nederland. Atlas van Nederland, deel 14: Bodem, 1987.
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